1

2020年１月23日

各 位

会 社 名 株式会社オルトプラス

代 表 者 名 代表取締役CEO 石 井  武

（コード番号：3672 東証第一部）

問 合 せ 先 執行役員経営企画室長 道 中 祐 仁

（Tel．03-4405-4339）

合弁会社の設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記のとおり、アイディアファクトリー株式会社（以下「アイディ

アファクトリー」といいます。）と合弁会社を設立することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合弁会社の設立の理由

2019年６月６日付適時開示「資本業務提携及び第三者割当による自己株式処分に関するお知らせ」にて公表い

たしましたとおり、当社とアイディアファクトリーは、両社がこれまでゲームコンテンツの企画、開発、運営等

の事業を行う中で培った知見を共有し、現在運営するゲームタイトルだけではなく、今後新規に開発、運営を行

うゲームタイトルについて長期的に協業を進めていくことで両社の企業価値向上を達成することが可能であると

考え、資本業務提携（以下、「本提携」といいます。）を締結しております。

 本提携を更に推し進めるべく、現在両社で協業開発中のタイトルにおけるリリース後のパブリッシング業務を

行うことを主な目的とした、当社とアイディアファクトリーの合弁会社、株式会社アイディアファクトリープラ

スを設立することといたしました。これにより、リリース後の運営において機動的な意思決定が可能になるとと

もに、タイトルの安定運営とより効果的なマーケティング施策の遂行が実現でき、タイトルの収益性の向上に繋

がると考えております。

 当社とアイディアファクトリーは、今後も本提携を基軸とし、相互の企業価値向上に資する協業については積

極的に行って参る所存であります。

２．合弁会社

（１）設立する合弁会社の概要

① 名 称 株式会社アイディアファクトリープラス

② 所 在 地 東京都豊島区東池袋三丁目１番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 佐藤 嘉晃（アイディアファクトリー代表取締役社長）

④ 事 業 内 容 ソーシャルゲームのパブリッシュ業務、企画、開発及び運営等

⑤ 資 本 金 10,000千円

⑥
設 立 年 月 日 法人設立   ：2020年１月

合弁形態へ移行：2020年２月（予定） （注）

⑦ 決 算 期 ９月

⑧ 純 資 産 10,000千円（設立時）

⑨ 総 資 産 10,000千円（設立時）

⑩ 出 資 比 率 当社：51％、アイディアファクトリー株式会社：49％（合弁移行後）

（注）当社が100％子会社として設立後、アイディアファクトリーへ株式の49％を譲渡し合弁会社形態へ移行いたします。

2

（２）合弁相手先の概要

① 名称 アイディアファクトリー株式会社

② 本店所在地 東京都豊島区東池袋二丁目23番２号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  佐藤 嘉晃

④ 主な事業内容 ・家庭用据置型、携帯型ゲーム機およびオンライン用ゲームソフトウェアの企

画、開発、販売

・書籍、ＣＤ、フィギュア等のゲーム関連商品およびキャラクター商品の企画、

制作、販売

・法人企業向けエンターテインメントコンテンツの受託開発

⑤ 資本金 94,000千円（2019年９月末時点）

⑥ 設立年月日 1994年 10月 27日

⑦ 発行済株式数 1,720,000株（2019年９月末時点）

⑧ 決算期 ９月30日

⑨ 従業員数 151名（2019年９月末時点。契約社員及びパートタイマーを含む。）

⑩ 主要取引先 株式会社ソニー・インタラクティブエンタテインメント、任天堂株式会社

日本マイクロソフト株式会社、株式会社コーエーテクモネット他

⑪ 主要取引銀行 株式会社三菱UFJ銀行

⑫ 大株主及び持株比率 桑名 真吾 62.0％

  佐藤 嘉晃 38.0％

⑬ 当事会社間との関係

 資本関係 当社と当該会社との間で資本業務提携契約を締結しております。2019年９月末

時点において、当該会社は当社の株式114,300株（持株比率：0.72％）を保有

しております。

 人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。また、当社の

関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき

人的関係はありません。

 取引関係 当社と当該会社との間で開発業務委託契約を締結しております。なお、当社の

関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき

取引関係はありません。

 関連当事者への該当状

況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、当該会社の関係者及

び関係会社は、当社の関連当事者には該当しません。

⑭ 最近３年間の経営成績及び財政状態（個別決算）

 決算期 2017年９月期 2018年９月期 2019年９月期

 純 資 産 2,620 2,403 2,611

 総 資 産 3,247 3,185 3,164

 １株当たり純資産（円） 1,523.68 1,397.26 1,517.95

 売 上 高 3,331 2,759 2,882

 営 業 利 益 又 は

営 業 損 失 （ △ ）
246 △223 120

 経 常 利 益 又 は

経 常 損 失 （ △ ）
518 △196 113

 当 期 純 利 益 又 は

当 期 純 損 失 （ △ ）
350 △217 178

3

 １株当たり当期純利益

又は１株当たり当期

純損失（△）（円）

203.60 △126.19 104.06

 １株当たり配当金（円） － － －

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

３．今後の見通し

本合弁会社の設立は、当社の企業価値及び株式価値の向上に繋がるものと考えておりますが、現時点では当

期の業績への具体的な影響等は未定であります。今後開示すべき事項が生じた場合には、判明次第速やかに公

表いたします。

以 上